
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 76306/1.3.2021 

Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλης 

Λάρισας μετά από άρση απαλλοτρίωσης (υπ’ αρ. 

826/2015 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικεί-

ου Λάρισας), σε ιδιοκτησία των Θανασιά Κωνστα-

ντίνου και Θανασιά Μαρίας με ανασχεδιασμό του 

Ο.Τ.676ΑΛ, με επιβολή όρων και περιορισμών δό-

μησης όμοιων με αυτούς της όμορης περιοχής 

και με ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφορά σε 

γη, στη συνοικία Λειβαδάκι Λάρισας, σύμφωνα 

με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, την 

υπό στοιχεία 34/2020 Α.Ε.Π.Ζ. και την υπό στοι-

χεία 329/2020 Α.Ο.Ε.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλλικράτης)» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 (Α΄ 222) «Οργανισμός της Περιφέ-

ρειας Θεσσαλίας».

3. Το ν.δ. της 17.7.1923 «περί σχεδίων πόλεων, κωμών 

και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 

(Α΄ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 (Α΄ 33).

5. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999 

«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 

των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολε-

οδομικές διατάξεις» (Α΄ 140), όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 περί Μεταφοράς συντε-

λεστού δομήσεως (Α΄ 197).

7. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997.
8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 79).
9. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 

χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 269).

10. Την υπό στοιχεία εγκ.-43511/161/55/13.6.1988 

(υπό στοιχεία εγκ.55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές 

για τροποποιήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την υπό στοιχεία εγκ.-18894/6/5.5.2006 (υπό στοι-

χεία εγκ.6/2006) «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομι-

κού σχεδιασμού».

12. Την υπό στοιχεία εγκ.-29829/14.6.2012 (υπό 

στοιχεία εγκ.10/2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών Ενοτήτων / Περιφερειών για 

θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού».

13. Την ένταξη της ιδιοκτησίας στο σχέδιο πόλης με 

το από 2.2.1976 π.δ. «περί τροποποιήσεως και επεκτά-

σεως του ρυμοτομικού σχεδίου Λαρίσης και καθορισμού 

των όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων 

αυτού» (Δ΄ 72), το οποίο αναθεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 

5657/23.8.1989 απόφαση του Νομάρχη Λάρισας (Δ΄ 550) 

και αναδημοσιεύθηκε στο Δ΄ 77/2003.

14. Την υπ’ αρ. 826/2015 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Λάρισας (τμ. Γ΄ τριμελές) με την οποία 

το Δικαστήριο έκανε δεκτή την προσφυγή των φερό-

μενων ιδιοκτητών, ακύρωσε την άρνηση της Διοίκησης 

να άρει τη ρυμοτομική απαλλοτρίωση και ανέπεμψε την 

υπόθεση στη Διοίκηση, προκειμένου αυτή να άρει την 

παραπάνω ρυμοτομική απαλλοτρίωση με την ανάλογη 

τροποποίηση του οικείου ρυμοτομικού σχεδίου του Δή-

μου Λαρισαίων.

15. Την υπ’ αρ. 10436/18.11.2019 αίτηση των Κων/νου 

Θανασιά και Μαρίας Θανασιά, με την οποία κατατέθηκε 

η προτεινόμενη τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 

πόλης Λάρισας μετά από την υπ’ αρ. 826/2015 απόφαση 

του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, στην ιδιοκτησία 

τους, με ανασχεδιασμό στο Ο.Τ. 676ΑΛ, με επιβολή όρων 

και περιορισμών δόμησης όμοιων με αυτούς της όμορης 

περιοχής και με ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφορά 

σε γη, στη συνοικία Λειβαδάκι Λάρισας, σύμφωνα με το 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

16. Την υπ’ αρ. 169/2017 απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου 

Λαρισαίων με την οποία αποφασίστηκε για το ΚΧ 680ΒΛ 

ότι «...κρίνεται σημαντικό και ενχωρεί και διαδικασία επί-

σπευσης από τον Δήμο Λαρισαίων ...».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 131

1191

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.18 19:09:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1192 Τεύχος Δ’ 131/18.03.2021

17. Την υπ’ αρ. 65/2017 απόφαση του Δ.Σ. Λάρισας με 
την οποία αποφασίστηκε ομόφωνα «η μη εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 33 του ν. 4067/2012 που αφορά 
τη χρηματοδότηση και την ειδική εισφορά εφαρμογής 
ρυμοτομικών σχεδίων μέχρι τη νομοθετική του ρύθμιση, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 131/2017 Α.Ο.Ε.».

18. Την υπ’ αρ. 34/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής με την οποία εισηγήθηκε κατά πλειοψηφία 
στο Δ.Σ. «την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 
πόλης Λάρισας μετά από άρση απαλλοτρίωσης (υπ’ αρ. 
826/2015 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λά-
ρισας), στην ιδιοκτησία των Θανασιά Κων/νου και Θανα-
σιά Μαρίας με ανασχεδιασμό του Ο.Τ.676ΑΛ, με επιβολή 
όρων και περιορισμών δόμησης όμοιων με αυτούς της 
όμορης περιοχής και με ταυτόχρονη πράξη επιβολής 
εισφοράς σε γη, στη συνοικία Λειβαδάκι Λάρισας, σύμ-
φωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

19. Την υπ’ αρ. 329/2020 ομόφωνη απόφαση της Οικο-
νομικής Επιτροπής με την οποία «γνωμοδότησε κατά της 
εγγραφής εξειδικευμένου κονδυλίου συνολικού ποσού 
51.957,25 € (189,625 τ.μ. * 274,00 €/τ.μ.) στον προϋπολο-
γισμού του Δήμου Λαρισαίων, για την επανεπιβολή της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, στην ιδιοκτησία των Θα-
νασιά Κωνσταντίνου και Θανασιά Μαρίας στο Ο.Τ. 676ΑΛ 
αλλά και σε τμήμα του δρόμου μεταξύ των Ο.Τ. 676ΑΛ 
και 680ΒΛ, στη συνοικία Λειβαδάκι Λάρισας. Δηλώνει ότι 
ο Δήμος Λαρισαίων δεν έχει την πρόθεση και δυνατό-
τητα να αποζημιώσει άμεσα την παραπάνω ιδιοκτησία 
συνολικού ποσού 51.957,25 €, με την προσήκουσα απο-
ζημίωση με βάση τις αντικειμενικές αξίες. Η κρίση του 
Δήμου περί αδυναμίας αποζημίωσης αιτιολογείται από 
τα συγκεκριμένα στοιχεία της οικονομικής διαχείρισης 
όλων των προσφάτων ετών από τα οποία προκύπτει η 
πραγματική αδυναμία εξεύρεσης των απαιτούμενων 
χρημάτων για την απόκτηση του συγκεκριμένου χώρου, 
συνεκτιμώντας και τις προτεραιότητες για την απόκτηση 
άλλων χώρων πολύ πλέον κρίσιμων προς εφαρμογή του 
πολεοδομικού σχεδιασμού».

20. Την υπ’ αρ. 157/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Λάρισας με την οποία γνωμο-
δότησε κατά πλειοψηφία σχετικά με: Την έγκριση της 
τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας μετά 
από άρση απαλλοτρίωσης (υπ’ αρ. 826/2015 απόφαση 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας), σε ιδιοκτη-
σία των Θανασιά Κωνσταντίνου και Θανασιά Μαρίας 
με ανασχεδιασμό του Ο.Τ. 676ΑΛ, με επιβολή όρων και 
περιορισμών δόμησης όμοιων με αυτούς της όμορης 
περιοχής και με ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς 
σε γη, στη συνοικία Λειβαδάκι Λάρισας, σύμφωνα με τις 
υπό στοιχεία 34/2020 Α.Ε.Π.Ζ.., 329/2020 Α.Ο.Ε και το 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

21. Το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον Πολ. Μηχανικό Π.Ε. Πράττο Κυριαζή και το οποίο 
συνοδεύει την υπ’ αρ. 157/2020 απόφαση του Δ.Σ. Λά-
ρισας και την από 25.9.2020 εισήγηση του Τμ. Χωρικού 
Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

22. Το υπ’ αρ. 250037/28.9.2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας, 

με το οποίο διαβιβάστηκε η από 25.9.2020 εισήγηση 
της υπηρεσίας και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη 
συνοδεύει.

23. Το απόσπασμα 5ου πρακτικού (πράξη 17η) της 
ομόφωνης γνωμοδότησης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας 
υπέρ της έγκρισης της τροποποίησης του θέματος.

24. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

Επειδή:
Με την απόφαση που αναφέρεται στο 14ο σχετ., 

εντέλλεται η Διοίκηση να προβεί σε ρύθμιση του Πολε-
οδομικού καθεστώτος, τμήματος της ιδιοκτησίας όπου 
διαπιστώνεται συνδρομή λόγων άρσης απαλλοτρίωσης.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική εγκύκλιο της 
ΔΠΣ\ΓΔΠ\ΥΠΕΧΩΔΕ (βλ. ανωτ. 10, τροποποιήσεις σχε-
δίου πόλης, σε συμμόρφωση προς δικαστική απόφαση 
με την οποία επιβεβαιώνεται η αυτοδίκαια ανάκληση 
απαλλοτρίωσης ή αίρεται επιβληθείσα ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή επιβληθέν βάρος σε ιδιοκτησία για κοι-
νωφελή σκοπό, μπορούν κατ’ εξαίρεση να εγκρίνονται με 
απόφαση του Νομάρχη και ήδη η σχετική αρμοδιότητα 
έχει μεταβιβαστεί στους αιρετούς Περιφερειάρχες με 
το 1ο σχετ.

Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η υπ’ 
αρ. 55/1988 εγκύκλιος, ο ν. 4067/2012 και οι καταργού-
μενες - μεταβατικές διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014.

Με την υπ’ αρ. 157/2020 απόφαση του, το Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Λάρισας γνωμοδότησε κατά πλει-
οψηφία σχετικά με: «Την έγκριση της τροποποίησης του 
ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας μετά από άρση απαλλο-
τρίωσης (υπ’ αρ. 826/2015 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Λάρισας), σε ιδιοκτησία των Θανασιά 
Κωνσταντίνου και Θανασιά Μαρίας με ανασχεδιασμό 
του Ο.Τ. 676ΑΛ, με επιβολή όρων και περιορισμών δό-
μησης όμοιων με αυτούς της όμορης περιοχής και με 
ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς σε γη, στη συ-
νοικία Λειβαδάκι Λάρισας, σύμφωνα με τις υπό στοιχεία 
34/2020 Α.Ε.Π.Ζ.., 329/2020 Α.Ο.Ε και το συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα».

Η άρση αυτή καθίσταται αναγκαία, όπως προκύπτει 
από την υπ’ αρ. 329/2020 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής του Δήμου Λάρισας, σύμφωνα με την οποία 
ο Δήμος αδυνατεί να αποζημιώσει την ιδιοκτησία των 
Θανασιά Κωνσταντίνου και Θανασιά Μαρίας, στο Ο.Τ. 
676ΑΛ αλλά και σε τμήμα του δρόμου μεταξύ των Ο.Τ. 
676ΑΛ και 680ΒΛ, στη συνοικία Λειβαδάκι Λάρισας, κα-
θώς δεν υπάρχει η πρόθεση και δυνατότητα να αποζημι-
ώσει συνολικά 51.957,25 € (186,625 τ.μ. * 274,00 €/τ.μ.= 
51.957,25 €) με την προσήκουσα αποζημίωση, με βάση 
τις αντικειμενικές αξίες. Η κρίση του Δήμου περί αδυνα-
μίας αποζημίωσης αιτιολογείται από τα συγκεκριμένα 
στοιχεία της οικονομικής διαχείρισης όλων των προσφά-
των ετών, από τα οποία προκύπτει η πραγματική αδυ-
ναμία εξεύρεσης των απαιτούμενων χρημάτων για την 
απόκτηση του συγκεκριμένου χώρου, συνεκτιμώντας 
και τις προτεραιότητες για την απόκτηση άλλων χώρων 
πολύ πλέον κρίσιμων προς εφαρμογή του πολεοδομικού 
σχεδιασμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1193Τεύχος Δ’ 131/18.03.2021

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Λαρισαίων με ανασχε-
διασμό του Ο.Τ.676ΑΛ, στην ιδιοκτησία των Θανασιά 
Κωνσταντίνου και Θανασιά Μαρίας, σε συμμόρφωση της 
υπ’ αρ. 826/2015 απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Λάρισας (Γ΄ Τριμελές), για την άρση της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, που επιβλήθηκε για τη 
διάνοιξη τμήματος της οδού Κούτσια, σε οικόπεδο, το 
οποίο φέρεται ως ανήκον κατά συγκυριότητα στους εν-
διαφερόμενους, σύμφωνα με το από 2.2.1976 π.δ. «περί 
τροποποιήσεως και επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχε-
δίου Λαρίσης και καθορισμού των όρων και περιορι-
σμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Δ΄ 72) το οποίο 
αναθεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 5657/23.8.1989 απόφαση 
Νομάρχη Λάρισας (Δ΄ 550) και αναδημοσιεύθηκε στο 
Δ΄ 77/2003, με ανασχεδιασμό του Ο.Τ. 676ΑΛ, με επιβο-
λή όρων και περιορισμών δόμησης όμοιων με αυτούς 

της όμορης περιοχής και ταυτόχρονη πράξη επιβολής 
εισφοράς σε γη 4,55 τ.μ. (1-2-Τ7- Τ6-1), σύμφωνα με το 
διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συνοδεύει την παρούσα 
απόφαση.

2. Την επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που 
ισχύουν στην περιοχή.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, μέχρι 
συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, 
μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) 
και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από τη δημο-
σίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την 
κοινοποίησή της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1194 Τεύχος Δ’ 131/18.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1195Τεύχος Δ’ 131/18.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1196 Τεύχος Δ’ 131/18.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1197Τεύχος Δ’ 131/18.03.2021

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που την συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1198 Τεύχος Δ’ 131/18.03.2021

*04001311803210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


